Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 408/2022

Requer informações sobre
possibilidade de implantação
temporária de Unidade Básica de
Saúde 24 horas para concentração
e atendimento dos casos de
dengue.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO o surto dos casos de dengue na cidade
que vem superlotando os Prontos Socorros Municipais;

CONSIDERANDO que este vereador foi questionado por
moradores sobre a possibilidade de implantação temporária de Unidade
Básica de Saúde 24 horas para concentração e atendimento dos casos de
dengue, o que desafogaria os prontos socorros;

CONSIDERANDO que é preciso levantar informações sobre
a viabilidade de por em prática a destinação de Unidade Básica de Saúde
para tal finalidade;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1º) A Secretaria Municipal de Saúde cogitou implantar
temporariamente Unidade Básica de Saúde 24 horas para concentração e
atendimento dos casos de dengue? Por que não foi possível pôr em prática
esse projeto?

2º) Caso a Secretaria Municipal de Saúde não tenha ainda
feito qualquer planejamento nesse sentido, é possível viabilizar esse
projeto? Qual a previsão para início da implantação da UBS 24 horas para
concentração e atendimento dos casos de dengue?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de maio de 2022.

_____________________________________
TIKINHO TK
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 587935JUPEHU14TG
		2022-05-12T12:34:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura